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Chiffres Clés 
au 30/06/2016

1 500 
salariés dont 1200

dédiés au conseil

25
Agences

910
Lots vendus

680 M€
de Collecte 

Commerciale

211 000
Clients

90% Particuliers

10% Entreprises

96,7 M€
de PNB

11,0 Mds €
D’actifs gérés

11,0 M€
De résultat net



CHAPITRE 1
FAITS 
MARQUANTS



Faits Marquants 
1er Semestre 2016

Vents Favorables

L’ambition d’Odyssée 2020 est de consolider les marges d’UFF en se déployant sur des activités 

contra-cycliques et d’investir dans la conformité pour pérenniser son activité



Réseau Commercial
Faits Marquants 1er Semestre 2016 

+ 2%

Croissance de 2 % du réseau commercial grâce aux forts recrutements de 

fin d’année 2015 qui compensent la hausse du turn-over

* Hors équipe 

dédiée 

partenariats 



Nouveautés
Résultats Semestriels 2016

4 % de la collecte commerciale a été réalisée sur 

de nouveaux supports

Bilan des lancements 2016

• Nouvelle offre de crédit SCPI 
lancée en mai 2016 (5 M€ de 
demandes de financement)

• Création de nouveaux supports de 
rendement
� Actio Rendement 2016 

(lancé en juin)
� CAP Rendement (lancé en 

mai)

• 3 produits de défiscalisation
� UFF Holding Capital France 1
� Investissement Forêts ISF 6 

et 7

Collecte commerciale nouveaux supports - réseau UFF (M€)

= 29 M€

7

7

5

3

2

2

2

0,1

Actio Rendement 2016

UFF Holding Capital France 1

UFF Multicroissance 2

UFF Petrocontext

CAP Rendement

Investissement Forêts ISF 7

Investissement Forêts ISF 6

Multi bonus 2017



Collecte Commerciale
Faits Marquants 1er Semestre 2016

SCPI                      + 39%SCPI                      + 39%

Valeurs mobilières - 45%Valeurs mobilières - 45%

Immobilier direct      +12%Immobilier direct      +12%

Entreprise -36%Entreprise -36%

Assurance                  -9%Assurance                  -9%

Forte hausse de l’immobilier et des SCPI en réponse à la volatilité des 

marchés financiers

2 2 4
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143
161

46
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81

67

80
44

42

77 49

319

375

341

1S2014 1S2015 1S2016

Assurance

Entreprise

VM

SCPI

Immobilier Direct

Prévoyance

736 M€

680 M€

559 M€

-9%

-36%

+12%

+39%

-45%

+85%

- 8%

Collecte Globale



CHAPITRE 2
ACTIFS GERES 
& COLLECTE 
NETTE



Actifs gérés
Faits Marquants 1er Semestre 2016

19%

16%

33%

11%

21%

Fonds Euro SCPI

Actions Monétaire

Obligations

- 4%

8184 8702 8378

2684
2798

2647

1S2014 1S2015 1S2016

Orientation des actifs UFF pro forma

10,9 Mds
11,5 Mds 11,0 Mds

Evolution des actifs fin de période

Près d’1 Md d’impact de la baisse des cours sur les actifs 

comparé au 1er semestre 2015 (-452 M€ vs +516 M€)



CHAPITRE 3
RESULTATS 
SEMESTRIELS



Commissions reçues 
Résultats Semestriels 2016

Impact de la baisse des commissions 

sur encours limité grâce à la 

performance du secteur immobilier 

11,5 12,0
15,8

3,4 3,3

5,2

19,3 21,3
16,6

6,6
8,1 8,4

50,3

56,7 51,6

1S2014 1S2015 1S2016

Immobilier SCPI Valeurs mobilières Entreprise Assurance

-4 %
101,4 M€

97,6 M€

-9 %

+4 %

-22 %

+31 %

+56 %

91,1 M€

+11 %

10,4 10,9
14,9

3,4 3,3

5,2
2,7 3,7

2,4

1,0
1,3

1,0

19,3
19,5

19,0

1S2014 1S2015 1S2016

Immobilier SCPI Valeurs mobilières Entreprise UFF Assurance

+9 %38,8 M€

42,5 M€

36,8 M€ +5 %

Commissions de placement (M€)

Commissions sur encours (M€)

1,1 1,1 0,8

16,6 17,6 14,3

5,6 6,7
7,4

31,0

37,2

32,6

1S2014 1S2015 1S2016

Assurance Entreprise UFF Valeurs mobilières Immobilier

-12 %
62,6 M€

55,1 M€54,3 M€
+15 %



Charges d’exploitation
Résultats Semestriels 2016

45,7 47,4

18,2
19,3

15,1
15,5

1S2015 1S2016

Frais généraux Administratif Commercial

79,0 M€

82,2 M€

Frais commerciaux  + 4%Frais commerciaux  + 4%

Lancement Odyssée 2020Lancement Odyssée 2020

Projets IT & règlementairesProjets IT & règlementaires

Déploiement Odyssée 2020 & projets réglementaires

+ 4%



Résultats
Résultats Semestriels 2016

Résultat Brut d’Exploitation En M€ S1 2015 S1 2016 Variation

PNB 102,4 96,7 -6%

Résultat brut 
d’exploitation

23,4 14,6 -38%

Coût du risque 0,0 0,0 NS

Gains et pertes liées 
aux transactions (0,4) (0,4) NS

Résultat 
d’exploitation

23,0 14,2 -38%

Quote-part de 
résultat net 
Primonial REIM

0,8 1,7 110%

Gains nets sur 
autres actifs 0,4 0,2 NS

Impôt (9,1) (5,1) -43%

Résultat net 15,2 11,0 -28%

102,4 96,7

79,0 82,1

S1 2015 S1 2016

PNB Charges d'exploitation

14,6        23,4



Bilan
au 30/06/2016

199 M€ 199 M€

ACTIF PASSIF

Dettes 

d'exploitation

83 (102)*

Autres dettes 

22 (20)*

Fonds propres

94 (103)*

Une structure bilancielle stable, saine et solide

56% des placements en OPCVM monétaire56% des placements en OPCVM monétaire

55M€ d’expertises immobilières55M€ d’expertises immobilières

Endettement exclusivement à court termeEndettement exclusivement à court terme

Ratio de solvabilité > 14%Ratio de solvabilité > 14%

Coefficient de liquidité 1 mois > 200 %Coefficient de liquidité 1 mois > 200 %

*

Créances 

d'exploitation

51 (59)

Immo incorporelles 

et autres 24 (23)

Immeubles 30 (30)

Trésorerie 7 (23)

Placements 87 (90)*

*

*

*

*

()* Chiffres au 31/12/2015



Distribution
(€ / Action)

0,35 0,45
0,7

0,85
0,55

0,59
0,68

0,8

1,1

0,06
0,02

2012 2013 2014 2015 2016

Acompte Solde (distribution du résultat) Solde complémentaire

1,15
1,00

1,50
+30%

+15%

+30%

1,95

-29%

Dividende

0,60



CHAPITRE 4
PERSPECTIVES



Perspectives
2nd Semestre 2016

LANCEMENT DE NOUVELLES OFFRES ADAPTÉES AU CONTEXTE :

POURSUITE DE LA MISE EN ŒUVRE PROGRESSIVE DU PLAN ODYSSÉE 2020, 
ET NOTAMMENT:

POURSUITE DE LA TRADUCTION OPÉRATIONNELLE DES 
NOUVELLES EXIGENCES RÉGLEMENTAIRES

• immobilier sous toutes ses formes
• fonds à performance absolue
• fonds obligataires à échéance

• refonte de notre SI finances
• lancement de la Signature Électronique
• amélioration de la fluidité de notre démarche commerciale 
• étude de dossiers d'acquisition



CHAPITRE 5
EVOLUTION 
DU TITRE 
UFFB



Titre UFFB comparé aux 
indices sur 1 an

dividendes réinvestis

Titre UFFB CAC 40 CAC All Tradable
Performances (*) du 30/06/15 au 30/06/16 -1,3% -8,7% -9,2%
Cours au 30/06/16 23,50 €                                4 237,48 3 291,34
* dividendes réinvestis
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Titre UFFB comparé aux 
indices sur 3 ans

dividendes réinvestis
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MERCI



Valeurs mobilières : 44 M€

-45%

Valeurs mobilières : 44 M€

-45%

SCPI : 81 M€

+40%

SCPI : 81 M€

+40%

-71% -6% -5%

+34%

� VM (M€)

� SCPI (M€)

x3

49

14

16

15

14

13

2

2

1S2015

1S2016

Cash Produits ISF Epargne Partenaires

57

76

2

6

1S2015

1S2016

SCPI Professionnel SCPI Habitation

Collecte Commerciale
VM, SCPI



Immobilier direct : 161 M€

+12%

Immobilier direct : 161 M€

+12%

Entreprise : 49 M€ -36%                           Entreprise : 49 M€ -36%                           

-59% -5% +5%+19%

� Immobilier (M€)

� Entreprise (M€)
+6%
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Cash Epargne retraite Epargne salariale PIVM

+9% +13% +79%

109
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30
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Classique Résidence de services Nue-propriété

Collecte Commerciale
Entreprise, Immobilier



Total Assurance : 341 M€

-9%

Total Assurance : 341 M€

-9% -12% -2%

� Total Assurance vie (M€)

X2

Prévoyance : 4 M€

+85%

Prévoyance : 4 M€

+85%

295

259

76
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4

7

1S2015

1S2016

Cash Epargne Partenaires

2,1

4,0

0,1

0,2

1S2015

1S2016

Prévoyance Prévoyance Quatrem

Collecte Commerciale
Assurance Vie


